
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/12150
Del : 31/12/2012
Esecutivo da: 31/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Convenzioni 

e rette per servizi di accoglienza
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Prosecuzione convenzione con Associazione di volontariato "Solidarietà Caritas - Onlus" per lo 
svolgimento delle attività di mense, docce e bagagliaio per il periodo del mese di gennaio 2013.

     

ZN 18 – ben. 901 
CIG 47304277D8
Attività: mense e docce

La P.O. Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  

Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati, compreso il Bilancio Pluriennale;
- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il  

Piano Economico di Gestione 2012;

VISTO il  provvedimento  dirigenziale  n.  2012/DD/3576 del  30.03.2012 con  il  quale  il  Direttore,  sentiti  e  
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza”, specificando le funzioni gestionali delegate;

RILEVATO che:
- gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali  

previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

- l’art. 22, comma 4 della medesima Legge 328/2000 dispone altresì che, in relazione a quanto indicato al  
sopraccitato comma 2, le leggi regionali prevedono comunque,  per ogni ambito territoriale, l’erogazione 
di prestazioni sociali fra le quali anche i servizi di contrasto alla povertà con particolare riferimento alle 
persone senza fissa dimora, di cui al presente provvedimento;

- l’art. 5, comma 4, della L.R. 41/2005 prevede che tutti i soggetti dimoranti nel territorio della Regione 
Toscana hanno diritto  agli  interventi  di  prima assistenza  alle  condizioni  e  con  i  limiti  previsti  dalle  
normative vigenti e secondo le procedure definite dalla programmazione regionale e locale;

 pag. 1



RICHIAMATA altresì, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2011/2014 e 
della successiva adozione del nuovo Piano integrato di Salute (PIS),  la deliberazione della Giunta della 
Società della Salute n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di salute anni 2005-
2007 e dello schema di Piano Integrato di Salute 2008-2010” nel quale fra le politiche per l’inclusione sociale  
e l’immigrazione è prevista la realizzazione di interventi tesi a garantire il superamento di una condizione di 
disagio;

DATO ATTO che l’attività sociale oggetto del presente provvedimento, resa in continuità rispetto agli anni 
precedenti,  è in linea con gli obiettivi e le finalità indicati nel Piano Integrato di Salute 2008-2010;

PREMESSO inoltre che:
- con   convenzione  Rep.  n.  61558  del  15/06/2007,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  delibera 

dell’Esecutivo  della  Società  della  Salute  n.  20 del  21.03.2007,  sono stati  disciplinati  i  rapporti  tra  il  
Comune di  Firenze e l’associazione di  Volontariato  Solidarietà  Caritas -  Onlus  per  la  gestione del 
servizio di mense, docce e bagagliaio a favore di soggetti in stato di grave disagio socio-economico, per 
un anno a partire dal 1 aprile 2007 fino al 31 marzo 2008 e per una spesa complessiva di € 669.451,50;

- con Determinazioni Dirigenziali n. 2938/08, n. 3994/09, n. 6816/09, n. 11025/09, n. 2646/10, n. 3623/10, 
n. 7704/10, n. 10365/10, n. 2406/11, n. 3472/11, n. 4313/11, n. 5466/11, n. 7793/11, n. 9313/11, n.  
11276/11, n. 672/12, n. 1665/12, n. 2967/12, n. 4082/12, n. 5091/12, n. 6390/12, n. 7206/12, n. 8038/12,  
n. 9042/12, n. 10309/12 e n. 11250/12 si è provveduto al proseguimento del rapporto convenzionale in  
argomento fino al 31 dicembre 2012;

RILEVATA  l’urgenza  e  la  necessità  di  procedere  alla  prosecuzione  nel  mese  di  gennaio  2013  della 
convenzione vigente al fine di assicurare la continuità degli interventi sociali finalizzati al soddisfacimento di 
bisogni primari di soggetti in stato di marginalità e grave disagio socio-economico;

CONSIDERATO che le attività in questione costituiscono da anni nella città di Firenze un punto di riferimento  
indispensabile e sicuro per una vasta area di popolazione in stato di grave marginalità e di disagio socio-
economico, con conseguente necessità di garantirne la prosecuzione; 

VISTA la richiesta prot. n. 158791 del 28 novembre 2012 (conservata agli atti dell’Ufficio scrivente) con la 
quale si richiede all’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas formale disponibilità alla prosecuzione 
delle  attività  di  cui  alla  Convenzione  sopracitata  con  le  stesse  modalità  e  alle  medesime  condizioni  
economiche, per il mese di gennaio 2013, in attesa della riformulazione del quadro progettuale e finanziario, 
anche alla luce della nuova programmazione regionale e zonale, e della definizione dell’iter amministrativo 
relativo all’affidamento del servizio;

DATO ATTO della  nota  di  disponibilità,  conservata  agli  atti,  con la  quale  l’Associazione di  Volontariato 
Solidarietà Caritas ha manifestato la propria formale disponibilità a proseguire le suddette attività con le  
stesse modalità e alle medesime condizioni economiche, per il mese di gennaio 2013;

RILEVATO che le modalità di affidamento, trovano applicazione, nella  Legge n.328/2000 “Legge Quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare all’art.1 (sussidarietà) 
e all’art.5 (servizi  alla persona);  nel  D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché nella Deliberazione del Consiglio 
Regionale della Toscana n.199/2001 (All.1 – p.3 convenzioni) e, in ultimo, nella Legge Regionale n.41/2005 
“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

RITENUTO di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  56.392,20  (fuori  campo IVA ai  sensi  del  D.P.R. 
633/1972 e della L. 266/91, art. 8), quale spesa massima prevista per lo svolgimento delle attività sociali di 
mense, docce e bagagliaio da parte dell’associazione Solidarietà Caritas - onlus per il periodo del mese di  
gennaio 2013, alle stesse condizioni di cui alla convenzione Rep. n. 61558 del 15/06/2007;

DATO ATTO che  la  somma di  €  56.392,20 costituisce,  ai  sensi  dell’art.  6  della  convenzione,  l’importo  
massimo da corrispondere all’Associazione Solidarietà Caritas a titolo di rimborso spese ed è stata calcolata 
come segue:
- € 42.435,00 (n. 9.430 pasti al costo unitario di € 4,50) per la mensa di Via Baracca;
- €   7.254,00 (n. 1.612 pasti al costo unitario di € 4,50) per la mensa di P.zza SS. Annunziata;
- €   6.703,20 (n.    912 docce/cambio al costo unitario di  € 7,35) in Via Baracca;

DATO ATTO che la presente convenzione è stata adeguata alle disposizioni di cui all’articolo 3 della legge  
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 pag. 2



VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi sopra espressi:

1) di  procedere alla  prosecuzione del  rapporto convenzionale  vigente (convenzione Rep. n.  61558 del 
15/06/2007) con l’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas Onlus per lo svolgimento delle attività 
sociali  di  mense,  docce e bagagliaio  finalizzate  al  soddisfacimento di  bisogni  primari  di  persone in 
condizioni  di  marginalità  sociale  e  di  grave  svantaggio  socio-economico,  con  le  modalità  ed  alle 
condizioni economiche attualmente previste, per il mese di gennaio 2013;

2) di impegnare la somma complessiva di €  56.392,20  (fuori campo IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 e 
della  L.  266/91,  art.  8),  quale  spesa  massima prevista  da corrispondere a  titolo  di  rimborso  spese 
all’Associazione di Volontariato Solidarietà Caritas Onlus, per la realizzazione delle suddette attività per  
il mese di gennaio 2013, sul capitolo 42122 del Bilancio 2013. 

Firenze, lì 31/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Cristina Camiciottoli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

